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Abstrakt

Tato práce pojednává o využití mystery shoppingu jako nástroji marketingového vý-

zkumu trhu. Zaměřuje se na finanční náklady a časovou náročnost provedení mystery

shoppingu v porovnání s jinými metodami výzkumu trhu. Odpověď v této práci by měli

najít všichni, jenž si pokládají otázku, zda mystery shopping ke svému výzkumu použít

a jestli jsou náklady s ním spojené adekvátní s kvalitou získaných dat.
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Abstract

This thesis deals with the use of mystery shopping as a tool for market research. It is

focused on financial costs and the time required to conduct mystery shopping in com-

parison to other methods of market research. The thesis should provide an answer to

all that want to know whether they should use mystery shopping in their research, and

whether the quality of the data obtained is worth the costs associated with it.
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Úvod

Bakalářská práce by měla sloužit jako pomůcka či manuál při rozhodovacím

procesu ohledně využití mystery shoppingu jako nástroje marketingového výzkumu.

Jsou zde ukázány časové i finanční náklady na provedení mystery shoppingu v porov-

nání s jinými metodami marketingového výzkumu. Ohled je brán i na kvalitu dat získa-

ných z jednotlivých metod výzkumu trhu. Měla by především odpovídat na výzkumné

otázky typu: jak velké jsou časové a finanční náklady na provedení mystery shoppingu,

jaké je porovnání nákladů mezi jednotlivými metodami a zda kvalita získaných dat od-

povídá nákladům na provedení mystery shoppingu.

Cílem bakalářské práce je upřesnit informace ohledně využití této moderní

a rychle se rozvíjející metody marketingového výzkumu, kterou mystery shopping je.

A pomoci tím získat přehled ohledně možností jeho využití pro marketingový výzkum

a návaznosti na provedený výzkum s dalšími akcemi. Přínos této práce je hlavně v po-

drobnějším popsání mystery shoppingu a jeho průběhu, jelikož není moc zdrojů, které

by vycházely z praxe. Tím se stěžuje situace jak pro firmy, které zvažují použití mystery

shoppingu pro vlastní výzkum, tak pro širokou veřejnost, které se v dnešní době tento

průzkum může dotknout.

V práci není přesně popsáno, jak na úspěšně provedený mystery shopping. Je

zde poukázáno na rozdíly výzkumných metod a doporučení jejich využití pro různé

případy výzkumu. Nelze totiž popsat přesné provedení mystery shoppingu, vzhledem

k jeho variabilitě a kombinaci s dalšími metodami na základě specifických požadavků

klientů. Práce vytváří ucelený pohled na základní rozdíly v metodách výzkumu a na po-

stupy, které jednotlivé metody splňují.

V bakalářské práci je použitý vzorový příklad klienta, který v dnešní době

mystery shopping nejčastěji používá za účelem zjištění kvality nabízených služeb.

Tento vzorový klient je přesným modelem klientů výzkumných agentur se speciálně

zadanými požadavky. Příkladem je demonstrováno, jak každá agentura musí s infor-

macemi od klienta nakládat a jak postupuje k nalezení nejvhodnější metody marke-

tingového průzkumu, kterou následně klientovi představí. Kromě časových a finanč-

ních nákladů je nastíněn i postup samotné přípravy nabídky mystery shoppingu a také

následné prezentace výsledné zprávy po sběru požadovaných dat a odpovědí na sta-

novené výzkumné otázky.
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1 MARKETING

Pro správné pochopení významu mystery shoppingu jako nejrychleji rozrůstající

se formy marketingového výzkumu trhu, si nejdříve musíme definovat a vymezit mar-

keting jako takový.

„V současném vysoce konkurenčním prostředí s vysokou převahou nabídky zboží

nad jeho poptávkou se žádný obchodník neobejde bez připoutání pozornosti zákaz-

níka. Nestačí však pozornost upoutat, je třeba přimět ho ke vstupu do obchodu a ná-

slednému nákupu. Rozsah poskytnutých služeb, jejich kvalita a příjemnost včetně spo-

kojenosti s nakoupeným výrobkem jsou základem opakované návštěvy, která je ozna-

čována jako hlavní cíl – udržení si zákazníka. Všechny tyto aktivity jsou cílem marke-

tingu obchodního podniku.“ (Mulačová & Mulač, 2013, str. 245)

Marketing se v dnešní době vyvíjí doopravdy raketovou rychlostí. Vývoj tohoto od-

větví je závislý na vývoji nejen samotného trhu, produktů a technologií, ale také na vý-

voji zákazníků a jejich potřeb. S moderními technologiemi se i nároky zákazníků mění.

Nehledě na standard nabízených služeb. V dnešní době se každý zákazník soustředí

hlavně na sebe a na své pohodlí. Zákazník má jasnou představu o tom, jak by se k němu

měly společnosti chovat, aby u nich byl spokojený. Tyto představy se snaží společnosti

od klientů získat, jelikož není nic dražšího na trhu než informace.

1.1 Definice marketingu

„Marketing je společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny získávají

to, co potřebují a požadují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných vý-

robků s ostatními.“ (Kotler, 1997, str. 4)

Dle Institute of Marketing v Londýně je marketing tvořivou funkcí, podporující ob-

chod a zaměstnanost, respektováním potřeb spotřebitelů a rozvíjením výzkumu a vý-

voje jejich uspokojování. Koordinace zdroje výroby, obchodu a služeb. Určuje a usměr-

ňuje veškeré úsilí k rentabilnímu prodeji maxima výrobků konečnému uživateli.

(Kunčar, 1992, str. 71)

„Marketing zkoumá způsob, jakým se výrobky a služby dostávají k zákazníkovi. Je

to víc než prodej; je to zjišťování skutečných potřeb potenciálních zákazníků a uspo-

kojování těchto potřeb se ziskem. Spíš než o snahu prodat, co se zrovna vyrábí, jde

o dodávání výrobků a služeb, které zákazník koupí. Proto také marketing začíná už před

výrobou zboží.“ (Rogers, 1993, str. 1)

Z definicí, které vidíme výše, je nám jasné, že v marketingu sice jde o to, aby zá-

kazník produkt koupil a firma dosáhla maximálních zisků, ale jakým způsobem zjistíme
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potřeby zákazníků? Kunčar (1992) nám již nastínil, že půjde o rozvíjení výzkumu. Ro-

gers (1993) nám sdělil, že marketing zkoumá a zjišťuje. Takže i když v marketingu jde

o celý proces, je pro nás klíčové právě to zjišťování potřeb a jejich zkoumání, kterého

dosáhneme nejrychleji výzkumem, za účelem zvýšení naší úspěšnosti.

„Marketing je všechno, co podporuje Váš úspěch na poli tržního hospodářství.

Nejsou to jen filosofické úvahy o tom, co by se mohlo, kdyby se chtělo a umělo. Rozho-

dující je výsledek. Prodal jsi se ziskem? Dereš se kupředu houštinou, nacházíš klikaté

cestičky uprostřed bažin? Pak to má své příčiny: Vědomě či intuitivně jsi pokročil při

zvládání umění marketingu.“ (Schwarz, 1992, str. 9)

„Marketing by měl začínat potřebami potenciálního zákazníka a ne výrobním pro-

cesem. Měl by předvídat potřeby. Marketing – ne výroba – by měl určit, jaké zboží

a služby se budou rozvíjet včetně rozhodnutí o designu výrobku a balení, o cenách či

poplatcích, úvěrové politice a politice instalace, garancí i popř. likvidace.“ (McCarthy &

Perreault Jr., 1995, str. 29)

Definice marketingu jsou různé a kvůli vývoji marketingu se nedá definice zapsat

jednoduchou a jednotnou formou, která by obsáhla všechny prvky marketingu. Ale

můžeme si všimnout, že se v každé definici vyskytují důležité faktory. Jedná se tedy

o proces, který uspokojuje potřeby zákazníků, a to vždy se zajištěním zisku. Také by-

chom se mohli podívat po etymologii slova marketing.

„Termín marketing pochází od slova market (trh) – což je skupina prodávajících

a kupujících, kteří chtějí vyměnit zboží nebo služby za něco podobné hodnoty. Samo-

zřejmě, že k tomu je třeba jednání. To se může odehrávat tváří v tvář na některém fy-

zickém místě (například na farmářském trhu), nebo se může uskutečňovat nepřímo –

pomocí komplexní sítě zprostředkovatelů, kteří spojují od sebe vzdálené kupující

a prodávající.“ (McCarthy & Perreault Jr., 1995, str. 32)

2 TRH

2.1 Definice trhu

„Trh je místo nebo území, kde se stýkají a střetávají dvě strany. Prodávající a ku-

pující nebo naopak kupující a prodávající.“ (Kunčar, 1992, str. 9)


[…]

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končit nemusí. Většina luxusních značek ještě následně kontaktuje zákazníka po ná-

kupu, jen aby zjistili, zda je spokojený se zakoupeným produktem. Tato situace není

měření spokojenosti nebo nějaký výzkum trhu. Zákazníkovi volá přímo prodejce, který

mu zboží prodal a tímto telefonátem buduje dobrý vztah se zákazníkem. Nevyplňuje

se žádný sestavený dotazník, neřeší se proces nákupu, pouze tím prodejce dává na-

jevo, že jemu osobně a hlavně značce, pro kterou pracuje, záleží na právě tomto zá-

kazníkovi. Pro všechny tyto okolnosti je mystery shopping tou nejvhodnější variantou

výzkumu.

Například metodu písemného dotazování bych volil u méně komplexnějších pro-

blémů. Nejčastěji jsou dotazníky používané, pokud se jedná o hodnocení produktu.

Zde agentura klientovi nastaví několik jednoduchých uzavřených otázek s jednou ote-

vřenou otázkou na názor zákazníka. Vyplnit takový dotazník zabere zákazníkovi jen pár

minut a může tak učinit na pobočce hned po nákupu. Uzavřené otázky nám dají odpo-

vědi, jaké produkty u nás zákazník nakupuje, jestli mu vyhovuje použitá látka, střih, ba-

rva produktu, cena atd. Může klient samozřejmě zjistit i to, co zákazníkovi nevyhovuje.

Metodu dotazování pomocí elektronického dotazníku bych doporučil, pokud by se

nejednalo o pokles návštěvnosti stálých zákazníků, ale pouze o neúspěch určitého

produktu či produktové řady v prodeji. Zákazníci stále navštěvují prodejny klienta,

ale nenakupují nově nabízené zboží a vrací se pro klasické ozkoušené modely. V tomto

případě víme, že by neměl být problém s kvalitou nabízených služeb. Může se tak stát,

například prodejce produkt zákazníkovi správně nenabídl či neodprezentoval. Ale po-

kud by zákazníka oslovila mediální reklama a prezentace produktu, kterou klient pou-

žil, nebránila by v nákupu zákazníkovi ani horší nabídka od prodejce. Může se také stát,

že klient správně neodhadl cenu produktu, a to také zjistí nejrychleji přes elektronický

dotazník, jelikož na pobočce málokdo ze zákazníků přizná, že se mu zboží zdá drahé.

Natož potom v prodejně luxusní značky, kde jsem stálým zákazníkem.

U obou zmíněných metod skvěle funguje odměňování klienta, avšak ne finančním

obnosem, ale například slevou na další nákup. Pozitivní dopad to má nejen na ochotu

dotazník vyplnit, ale také na kvalitu sesbíraných dat.

Dotazování pomocí elektronického dotazníku za použití call centra bych v tomto

případě jako agentura klientovi nedoporučoval. Vzhledem k profilu zákazníků dané

značky bude náročné zastihnout zákazníky na telefonu a zdržet je alespoň na 10 minut

pro vyplnění dotazníku. Buď budou nedostupní, nebo jim budeme ubírat volný čas.

V případě telefonického dotazování se obtížně nabízí motivační odměna. Respondenti

jim méně důvěřují, ať už protože nemají s call centry dobrou zkušenost, nebo že chybí

osobní kontakt s telefonistou pro získání důvěry. V našem případě vzhledem k nákla-

dům na měření a řešenému problému, kdy by rozhovor po telefonu rozhodně nezabral

pouze 10 minut, bych použití call centra rozhodně nepoužil. Nejedná se z pohledu ve-

řejnosti o důvěryhodné získání dat a ničí se tím značka klienta.

 47

Závěr

Shrnutím celé práce bychom se měli dostat k utvoření představy o tom,

co mystery shopping vůbec je, kam jej začlenit mezi metody marketingového vý-

zkumu trhu, jaké jsou náklady na tuto metodu výzkumu trhu a kdy je vhodné jej použít.

Jelikož jsme si mystery shopping srovnali, co se nákladů finančních a časových týče,

s dalšími metodami výzkumu trhu a je tedy možné si udělat obrázek o tom, jaké

všechny aspekty mystery shopping ovlivňují, a to zároveň až do jaké míry. Věřím, že po-

kud byla má práce brána do rukou s vírou nalezení odpovědí na položené otázky,

tak tento účel splnila a třeba i přesvědčila o použití zrovna mystery shoppingu. Odka-

zování na praxi v praktické části je podloženo dvěma lety mé osobní praxe ve vý-

zkumu, kde jsem přímo začleněný v odvětví mystery shoppingu jako jeden z projekto-

vých manažerů. Postupy se mezi agenturami, působícími na českém trhu, mohou lišit.

Avšak všechny kroky a procesy v bakalářské práci popsané jsou reálně prováděny

v praxi.

Bakalářská práce není psána jako manuál k provedení mystery shoppingu,

to nebylo jejím cílem. Je psána k vysvětlení vysokých finančních nákladů, které jsou

s mystery shoppingem spojené v porovnání s jinými metodami výzkumu trhu. Tento

cíl byl naplněn a v práci je možné nalézt vysvětlení vysokých finančních nákladů, časo-

vých nároků a možné způsoby jejich snížení.

Mystery shopping se bude dále vyvíjet a přizpůsobovat se více požadavkům kli-

entů. Již dnes při dopisování bakalářské práce vím, že se provádí touto metodou prů-

zkum, kdy mystery shopperům jsou nasmlouvanými servisními techniky přesně po-

škozována auta, která jsou následně odvážena shoppery do autorizovaných servisů,

kde se měří, zda na všechny závady technici v servisu přišli. Tento druh mystery shop-

pingu je nejen náročný na finance, ale také na profil mystery shoppera a nároky na něj

kladené. Takový druh měření se naprosto vymyká všem popisům mystery shoppingu

z odborné literatury. A zde vývoj nekončí.
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