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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekonomické aspekty využití mystery shoppingu

Jméno autora: Jan Sedláček (410216)

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Oponent práce: Ing. Petra Jílková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Autor práce předkládá k obhajobě závěrečnou práci věnovanou problematice marketingového výzkumu. Zadání závěrečné
práce je z pohledu teoretické i praktické části náročnější. Pro jeho řešení bylo nezbytné čerpat z literárních zdrojů a současně
využít a analyzovat interní informace a zkušenosti z praxe ve výzkumné agentuře. Práce se zaměřuje na finanční náklady a
časovou náročnost provedení mystery shoppingu v porovnání s jinými metodami výzkumu trhu. Závěrečná práce má solidní
teoretický základ obohacený praktickým přesahem a je velmi dobrým zdrojem informací pro sledovanou oblast.

Splnění zadání splněno

Předložená závěrečná práce splňuje zadání a stanovené cíle práce byly splněny na dostatečné úrovni. Závěrečnou práci
považuji za celkově zdařilou.

Zvolený postup řešení správný

Autor zná dobře prostředí, v němž byla závěrečná práce implementována. Práce má logickou stavbu. Autor práci rozčlenil na
teoretickou a aplikační část. V teoretické části si vymezil vhodné definice a postupy, které se týkají dané problematiky. V
praktické části aplikuje definované pojmy.

Odborná úroveň A - výborně

Odborná úroveň práce je na odpovídající úrovni. V práci autor využil vzorový příklad klienta. Jsou kalkulovány náklady a
časová náročnost jednotlivých typů výzkumu. Hloubka provedené rešerše literatury je odpovídající.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Formální a jazyková úroveň práce je v souladu s požadavky na závěrečnou práci. Rozsah práce je odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Autor si vybral adekvátní odbornou literaturu a v teoretické části prokázal svoji schopnost s ní pracovat a využít ji k záměrům
předložené práce. Autor využil standardní počet zdrojů (12 knih). Silou stránkou práce je precizní citační korektnost,
bibliografické citace jsou uvedeny úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor předložené práce splnil vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě. Oponentka práce považuje
teoretickou i aplikační část za výbornou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě:
1/ Uvádíte, že náklady na marketingový výzkum metodou mystery shopping jsou vysoké. Uveďte tři hlavní
přednosti a tři možná rizika dané metody.

2/ V teoretické části práce uvádíte jednotlivé typy výzkum metodou mystery shopping. Vyberte si tři a uveďte
konkrétní příklady z Vaší praxe.

Datum: 13.6.2017 Podpis: Ing. Petra Jílková, Ph. D.